hæc, ex parte ipsius fuit propositum coram nobis quòd eum causam quæ inter G. Clericum & quosdam laicos Leodiensis diocesis super quadam terra noscitur agitari, Decano sancti Iohannis in Burgo & conjudicibus suis sine commissis debito terminandam, orta discordia inter quosdam servientes ipsius Ducis & Clericum memoratum, unus eorum eundem Clericum ausu temerario usque ad sanguinis effusionem & gravem læsionem oculi verberavit. Propter quod præfati iudices in dictum Ducem, licet absentem & in seium huius facti, excommunicationis & in terram eius interdicti sententias protulerunt, pro quibus relaxandis fuit nobis nihilominus supplicatum. Ideoque fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus memoratum Ducem moneas attentius & inducas ut sequela præfati Ottonis penitus abjurata, se catholice parti potenter & patenter adiungens, super damnis quæ irrogavit Episcopo antedicto ei satisfaciat competenter, vel componat amicaliter cum eodem: quæ cum fuerint adimpleta, præfato Duci juxta formam Ecclesiæ auctoritate nostra beneficium absolutionis impendas, & relaxes sententiam interdicti. Illum verò qui verberavit clericum jamdictum tandiu appellatione remota &c. Tu denique frater Archiepiscopo &c. Datum Laterani v 1111. Kal. Iunij, pontificatus nostri anno sextodecimo.

ARCHIDIACONO, PRÆPOSITO,
& H. de Novavilla Canonico
Ambianensibus.

Epist. 17.
De absolutione
Majoris & Iu-
ratorum Lau-
denensium.

Dilecto filio nostro Petro sanctæ Mariæ in Aquiro Diacono Cardinale dilecto filio Guidoni Canonico Laudunensi procuratori Capituli & Anselmo nuntio Majoris & Iuratorum Laudunensium auditore concessio, pro parte Capituli fuit propositum coram eo quòd cum Major & Iurati prædicti quendam hominem Ecclesiæ minus iuste cepissent, & eum monente Capitulo nec reddere nec saltem recedere secundum approbatam consuetudinem Laudunensis Ecclesiæ voluissent, licet offerretur eisdem in omnibus iustitiæ complementum, Capitulum auctoritate ipsis ab apostolica sede concessa, per quam in molestatores eorum ecclesiasticam possunt exercere censuram, in ipsos excommunicationis sententiam promulgarunt, quam dilectus filius Laudunensis electus exigente iustitia confirmavit. Vnde petebat procurator jamdictus ut sententiam

faceremus eandem usque ad satisfactionem condignam firmiter observari. Nuntius autem adversæ partis proposuit quòd cum olim Major & Iurati, Scabini & universitas communiæ Laudunensis transmissa nobis intimaverint questione quòd per excommunicationem & interdictum sine causa rationabili ab electo & clero Laudunensis sæpius gravarentur, illis duximus inhibendum ne in ipsos seu terras & familias eorundem sine rationabili causa excommunicationis & interdicti sententias promulgarent, decernentes huiusmodi sententias, si quæ post appellationem ad nos legitime interpositam proferrentur, penitus non tenere, super hoc venerabili fratri nostro Atrebatensi Episcopo usque ad triennium eis conservatore concessio. Vnde ad ipsum post prædictam sententiam habuere recursum. Sed licet fuisset coram ipso à partibus diutius disputatum, parte Capituli ad sedem apostolicam appellante, per eum, cum appellationi detulerint Major & Iurati, nequiverunt iustitiam obtinere. Vnde petebat nuntius supradictus per nos denuntiari sententiam esse nullam. Intellectis igitur iis & aliis coram Cardinale propositis memorato, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus à Major & Iuratis prædictis super iis pro quibus est in eos lata sententia sufficienti cautione recepta, sententiam ipsam secundum formam Ecclesiæ protinus relaxetis, & nisi sufficienter ostenderit infra tres menses eandem sententiam irrationabiliter fuisse prolatam, vos eos ad satisfaciendum Capitulo, sublato appellationis obstaculo, per censuram ecclesiasticam compellatis; audituri postmodum si quid fuerit quaestio- nis, & illud appellatione remota sine canonico decisuri, facientes quod decreveritis districtione simili firmiter observari. Quòd si non omnes iis &c. duo vestrum &c. Datum Laterani 1111. Idus Iunij, pontificatus nostri anno sextodecimo.

CAPITULO ALEXANDRINO.

Gratia quam apostolica sedes terræ vestræ ab ipsa sui fundatione noscitur impendisse adeo est vobis & aliis manifesta ut nos eam, quam abundè opera protestantur, verbis nequaquam oporteat recensere. Verùm habitatores eiusdem, quos si etiam prædecessorum nostrorum erga eos beneficia universa cessarent, ea sola quæ nos ipsis contulimus ad perpetuam apostolicæ sedis devotionem & nostram sufficienter poterant obligasse, omnino præterito-

Epist. 18.
Confirmat sen-
tentiam Legato-
rum.
Vide lib. 15.
Epist. 158. 159.

rum ingrati, & improvidi futurorum, non solum debitum nobis censum, quem non nisi semel recepimus, subtraxerunt, verum etiam in nostram injuriam & contemptum Ottoni reprobo adherentes, W. de Pustula exigentibus culpis suis vinculo excommunicationis astrictum & nihilominus super hæreseos crimine infamatum in Rectorem suum post inhibitionem auctoritate apostolica sibi factam præsumperunt recipere ac tenere, iis & aliis modis reddentes nobis offensam pro gratia & injuriam pro honore. Non solum igitur providum & rationale factum Legatorum nostrorum debitam volumus firmitatem habere, verum etiam super terram ipsam aliàs, si diutius in suæ præsumptionis errore perstiterint, aggravabimus promptius manus nostras quod sicut nos senserunt promptos ad gratiam, ita pronos sentient ad vindictam; Apostolum utique imitantes, qui ad ulciscendam omnem inobedientiam promptus erat. Datum Laterani 11. Nonas Iunij, pontificatus nostri anno decimosexto.

ENGOLISMENSI EPISCOPO.

Epist. 59.
Ut pauperi
Diacono benefi-
cium assignet.

PAUPERIBUS Clericis apostolica provisionis subsidium denegare nec possumus nec debemus, qui secundum Apostolum facti sumus sapientibus & insipientibus debitores. Hinc est quod pro dilecto filio magistro G. de sancto Sigismundo Diacono, cui & vitæ meritum & talentum scientiæ suffragari dicuntur, fraternitatem tuam rogamus attentius & monemus, per apostolica tibi scripta mandantes quatenus ob reverentiam apostolicæ sedis & nostram auctoritate nostra eidem, qui à te fuit, prout asserit, in Diaconum ordinatus, vel in Ecclesia Engolismensi provideas, vel in alio ecclesiastico beneficio competenti, preces & mandatum nostrum taliter auditurus quod idem assecutum se gaudeat quod intendit, & nos devotionem tuam possimus non immerito commendare. Tu denique frater Episcopo &c. Datum Laterani Idibus Iunij, pontificatus nostri anno decimosexto.

Scriptum est super hoc Priori Sulbisenfi Xantonensis diocesis, & Pœnitentiario & magistro F. Canonico Xantonensibus, ut dictum Episcopum ad id moneant & inducant. Quod si non omnes &c. duo vestrum &c. Datum ut supra.

DECANO ET CAPITULO
Eboracensibus.

FELICIS recordationis Iohanne in Colmidin Diacono Cardinale S. R. E. Cancellario de medio Domino vocante sublato, præbendam quam idem in Eboracensi obtinebat Ecclesia dilecto filio Leonardo ipsius ac nostro nepoti duximus concedendam, ac de ipsa eundem manu propria curavimus investire, credentes quod per ipsum & suos multa vobis & Ecclesiæ vestræ poterunt commoda provenire. Ideoque universitati vestræ per apostolica scripta mandamus atque præcipimus quatenus dictum Leonardum de cetero vestrum canonicum habeatis, & tu, fili Decane, de ipsa præbenda ejus procurator existas. Quod autem super hoc dilectus filius Pandolphus Subdiaconus noster duxerit disponendum recipiatis humiliter & inviolabiliter observetis. Datum Laterani xv. Kal. Iulij, pontificatus nostri anno decimosexto.

Ille scriptum est super hoc, ut super hoc ordinare procuraret quod utilitati ejusdem Leonardi viderit expedire.

In eundem modum scriptum est Episcopo apostolicæ sedis Legato & Capitulo Vercellensibus. Felicis recordationis &c. usque sublato, præbendam quam idem habebat in Ecclesia Vercellensi dilecto filio Gregorio nato nobilis viri L. de Montelongo consobrini nostri duximus concedendam, credentes &c. usque provenire. Ideoque universitati vestræ per apostolica scripta mandamus atque præcipimus quatenus dictum G. de cetero vestrum canonicum habeatis, & tu frater Episcopo, fructus ejusdem præbendæ ad opus ipsius colligi facias & servari. Tu denique, frater Episcopo, super te ipso &c. Datum Laterani xv. Kal. Iulij, pontificatus nostri anno decimosexto.

ABBATI ET CONVENTUI
Nonantulanis.

EXHIBITA nobis ex parte vestra quædam felicitis memoriæ Adriani, Iohannis, atque Marini prædecessorum nostrorum authentica scripta diligenter inspeximus, & per dilectum filium Henricum sanctæ Romanæ Ecclesiæ scriniarium iussimus fideliter exemplari; qui ea quæ de ipsis scriptis papyriis ex quadam parte præ nimia vetustate consumptis colligere potuit, in publicam formam redigere procuravit: quibus nos apostolici favoris præsidium impendentes,

Epist. 60.
Ejusdem argu-
menti cum e-
pistola 54.

Epist. 61.
De confirma-
tione privile-
giorum.

pendentes, in hac pagina fecimus sub bul-
la nostra conscribi, suppleudo quædam
quæ secundum litteræ circumstantias in in-
tegris præsumebantur originalibus fuisse
descripta, quæ causa discretionis manda-
vimus in hac carta tonsis litteris exarari.
IN NOMINE Domini nostri Iesu Chri-
sti. Amen. Anno dominicæ incarnationis
millesimo ducentesimo decimotertio, pon-
tificatus verò Domini Innocentij III. Pa-
pæ anno ejus sextodecimo, Indictione pri-
ma, mensè Ianuarij exeunte, die quarta
decima. Privilegium Domini Adriani Pa-
pæ domibus atque familiis, servis origina-
libus, simulque rebus atque possessionibus,
necnon aquimolis, olivetis, vel quicquid
IN QUIBUSCUNQUE locis habere vel tene-
re videtur, vel si quid in potestate lega-
liter donatum vel largitum fuit, aut quoli-
bet modo justè evenerit, tenere & possi-
dere sine qualibet controversia perpetuis
temporibus valeat, & nulli unquam liceat
Regum, Episcoporum, Ducum, vel Acto-
rum parvæ vel magnæ personæ in præ-
dicto venerabili monasterio vel in eis quæ
eidem venerabili monasterio pertinere.....
stabilitate permaneant. Interdicentes om-
nino EPISCOPO in cujus parrochia esse
videtur supradictum monasterium CONS-
TITUTUM..... contra tenorem præ-
sentis decreti pia postulatione indulti quic-
quam attentet, neque ullo modo ejus bap-
tismales Ecclesias sibi vendicet, neque ip-
se sui que successores præsumant prohibita
contingere, sed neque Missarum solemnia
ibidem persolvere præsumat, nisi ab
Abbate suprascripti monasterij fuerit invi-
tatus; neque ordinationem sacerdotum
quilibet Episcoporum in præfato monas-
terio vel ejus in re..... celebrare audeat,
nisi, ut prædictum est, ab Abbate fuerit in-
vitus. Chrisma igitur vel quicquid ad sa-
cra ministeria pertinet, si à patre monas-
terij fuerit postulatus, à quocunque prævi-
derit concedimus tribuenda. Sed neque
decimas usquam dare concedimus nisi Ec-
clesiis supradicti venerabilis monasterij ad
nostram diocesim pertinentis. Sed & hoc
statuimus & inviolabili sanctione auctori-
tate apostolica firmamus, ut nullus ali-
quando in prædicto monasterio de aliis mo-
nachis seu quibuscunque Ecclesiis.....
Abbas..... divina vocatione Abbas præ-
fati monasterij pertransierit, & resolutionis
TEMPVS advenerit, de propria semper
congregatione eligatur Abbas, qui ab om-
ni.....
Iohannes Episcopus servus servorum

Dei Benedicto religioso Abbati monasterij
sancti SILVESTRI DE NONANTULA & in eo-
dem venerabili monasterio in perpetuum...
Salvatoris nostri Iesu Christi pertinere nos-
cuntur, & ad stabilitatem venerabilium lo-
corum respiciunt cum magno sollicitudi-
nis studio nos convenit apostolica & ratio-
nali censura PROCURARE; quatenus ex hoc
judges eidem propitiatori nostro Domino
Deo efficacius persolvi possint carminum
laudes, & nobis, qui, licet immeriti, di-
vina tamen gratia præveniente, pastoralis
regiminis curam gerimus, opima in fide-
reis arcibus remunerationis præmia adscri-
bantur. Igitur quia constat tuam nobis re-
ligiositatem detulisse præceptum præde-
cessoris nostri Domini Adriani & Iohannis
sive Stephani reverendæ memoriæ Pontifi-
cum de præfato monasterio & omnibus ei-
pertinentibus locis ac possessionibus, quæ
petiistis ut per nostri privilegij paginam
confirmaremus. Vnde nos precibus vestris
inclinati, & à præfenti quartadecima In-
dictione in perpetuum prædictum monas-
terium successorum tuorum Abbatum di-
ctione & potestate cum omnibus sibi perti-
nentibus confirmantes irrefragabili jure
decernimus permanenda, id est, monaste-
rium sancti Silvestri de Nonantula territo-
rio MUTINENSI. Quapropter auctoritate
beati Petri Apostoli, cui à Domino Deo
nostro cælorum regni claves traditæ sunt,
& potestas ligandi atque solvendi cælo
terraque tradita est, promulgantes decer-
nimus & firma stabilitate & censura statui-
mus ut ipsum venerabile monasterium cum
omnibus locis.....fundis, casis, casalibus,
domibus, atque familiis, servis originali-
bus, simulque rebus & possessionibus, nec-
non aquimolis, olivetis, vel quicquid in
quibuscunque locis..... habere vel tene-
re videtur, vel si quid in potestate legaliter
donatum vel largitum fuerit, aut quolibet
modo justè evenerit, tenere & possidere
sine qualibet controversia perpetuis tem-
poribus valeat. Et nulli unquam liceat Re-
gum, Episcoporum, Ducum, vel Actorum
parvæ vel magnæ personæ in prædicto mo-
nasterio vel in eis quæ eidem monasterio
PERTINERE noscuntur quocunque modo
incumbere..... invasionem facere, aut
quispiam sacerdotum ibidem præsumat ac-
cedere vel Missarum solemnia celebrare.
Et neque Episcopus, neque Abbas, vel
Comes, aut quælibet magna parvaque
persona in præfato monasterio vel in ejus
cellis aut Ecclesiis mansiones facere aut
expensas expetere aut aliquod per potesta-

tem servitium præter peregrini & legitimi
 hospites. Sed neque colloquium quaecun-
 que aut placitum in ipso monasterio aut in
 ejus prænominatis locis esse quis audeat,
 nisi ab Abbate fuerit invitatus. Quatenus
 hoc quod ad laudem Dei & stabilitatem
 prædicti monasterij statuimus firma stabi-
 litate permaneat. Interdicentes omnino
 Episcopo in cujus parrochia esse videtur
 supradictum monasterium constitutum ut
 nihil contra tenorem præsentis decreti pia
 postulatione indulti quicquam attentet,
 neque ullo modo baptismales Ecclesias si-
 bi vindicet, neque ipse sui que successores
 præsumant prohibita contingere. Sed neque
 Missarum solemniam ibidem persolvere præ-
 sumat, nisi ab Abbate suprascripti mona-
 sterij fuerit invitatus; neque ordinationem
 sacerdotum quilibet Episcoporum in præ-
 fato monasterio vel ejus jure aut de suo
 clero celebrare audeat, nisi, ut prælatum
 est, ab Abbate fuerit evocatus. Chriftina
 igitur vel quicquid ad sacra ministeria per-
 tinet, si à patre monasterij fuerit postula-
 tus, quibuscunque præviderit concedimus
 nisi Ecclesiis supradicti ve-
 nerabilis monasterij ad nostram diocesim
 pertinentis. Sed & hoc statuimus & invio-
 labili sanctione apostolica auctoritate fir-
 mamus, ut nullus aliquando in prædicto
 monasterio de aliis monachis seu quibus-
 cunque Ecclesiis esse præsumat,
 neque à quacunque potestate in postero
 ducantur. Sed cum divina vocatione Ab-
 bas præfati monasterij pertraxerit, & reso-
 lutionis tempus advenerit, de propria sem-
 per congregatione eligatur Abbas, qui ab
 omnium monachorum
 eorum pro Dei amore arantium monachi-
 co ordine militantium. Nihilominus om-
 nibus huic nostri pontificij interdictione
 inhibemus aliquam scripturam vel confir-
 mationem de prædicti monasterij rebus vel
 de prænominata abbacia quo ingenio con-
 tra hoc præceptum petere. Si qua scriptu-
 ra vel petitio impetrata fuerit, aut in reli-
 quo apparuerit, hars irritas esse vacuasque
 omni robore jubemus. Si quis præterea,
 quod non credimus, præsumpserit hoc no-
 strum privilegij constitutum in aliquo trans-
 gredi aut contemnere, sciat se auctoritate
 beatorum Petri & Pauli Apostolorum prin-
 cipum anathematis vinculo esse innodatum
 & à regno Dei penitus segregatum. Porrò
 qui observator & custos extiterit, benedi-
 ctionis gratiam à misericordissimo Deo no-
 stro & vitam perpetuam feliciter conse-
 quatur. Scriptum per manum Sergij sanctæ

Romanæ Ecclesiæ Scriuarij in mense Ja-
 nuarij, Indictione suprascripta. Bene va-
 lete. Ego Sergius Idus Ianuarias per ma-
 num Anastasij Primicerij defensoris sanctæ
 sedis apostolicæ, anno Deo propitio pon-
 tificatus Domini Iohannis summi Pontificis
 & universalis noni Papæ in sacratissima se-
 de beati Petri Apostoli secundo, Indictio-
 ne secunda.

Marinus Episcopus servus servorum Dei
 Theodorico religioso Abbati venerabilis
 monasterij sancti Silvestri terri-
 torio Mutinensi necnon omnibus subjacen-
 tibus & in perpetuo
 quæque ad laudem redemptoris Dei &
 Domini salvatoris nostri Iesu Christi perti-
 nere noscuntur, & ad stabilitatem vene-
 rabilium locorum respiciunt, cum magno
 sollicitudinis studio nos convenit apostoli-
 ca & rationali censura procurare; quate-
 nus ex hoc juges eidem propitiatori nostro
 Domino Deo efficacius persolvi possint
 carminum laudes, & nobis, qui, licet
 immeriti, divina tamen gratia prævenien-
 te, pastorem regiminis curam gerimus,
 opima in sidereis arcibus remunerationis
 præmia adscribantur. Igitur quia constat
 religiositatem tuam nobis detulisse præ-
 ceptum prædecessoris nostri Domini A-
 driani & Iohannis reverendæ memoriæ
 Pontificum de prædicto monasterio & om-
 nibus ei pertinentibus locis ac possessioni-
 bus, quæ petitis ut per nostri apostolici
 privilegij paginam confirmaremus. Vnde
 nos precibus vestris inclinati, & à præfenti
 prima Indictione in perpetuum, sapedic-
 tum monasterium successorum tuorum
 Abbatum ditione & potestate cum omni-
 bus sibi pertinentibus confirmantes irrefra-
 gabili jure decernimus permanenda, id est,
 monasterium sancti Silvestri qu a No-
 nantula territorio Mutinensi. Quapropter
 auctoritate beati Petri Apostoli, cui à Do-
 mino Deo nostro cælorum regni claves
 traditæ sunt, & potestas ligandi atque sol-
 vendi cælo terraque concessa est, promul-
 gantes decernimus & firma stabilitatis cen-
 sura statuimus ut ipsum venerabile mona-
 sterium cum omnibus locis, mansis, fun-
 dis, casis, casalibus, domibus, atque fa-
 miliis, servis originalibus, simulque rebus
 & possessionibus, necnon aquis molis,
 olivæ, vel quicquid in quibuscunque
 videtur vel potestate legaliter
 donatum vel largitum fuerit, aut quolibet
 modo justè evenerit, tenere & possidere si-
 ne qualibet controversia perpetuis tempo-
 ribus valeatis. Et nulli unquam liceat Re-

gum Episcoporum
 vel Actorum parvæ vel magnæ personæ in
 prædicto venerabili monasterio vel in eis
 quæ eidem venerabili monasterio pertine-
 re videntur quocumque modo incumbere
 aut invasionem facere acce-
 dere vel Missarum solemniam celebrare, nisi
 ab Abbate fuerit invitatus; quatenus hoc
 quod ad laudem & stabilitatem supradicti
 sancti monasterij statuimus firma stabilita-
 te permaneat. Interdicentes omnino Epif-
 copo in cujus parrochia esse videtur supra-
 dictum monasterium constitutum ut nihil
 contra tenorem præsentis decreti pia pos-
 tulatione indulti quicquam attentet, sed
 neque ullo modo baptismales Ecclesias sibi
 vindicet.] Et ego Henricus sacrosanctæ
 Romanæ Ecclesiæ Scriptorius unâ cum
 Bartholomæo Clerico sancti Petri ad vin-
 cula horum supradictorum exemplorum
 authentica privilegia, Dominorum videli-
 cet Adriani, Iohannis, atque Marini Pa-
 præ, videns & perlegens, ut in eis contine-
 batur, sic in suprascriptis continetur exem-
 plis, & ea fideliter exemplavi, & signum
 feci.] Nulli ergo &c. conscriptionis &c.
 usque incursum. Datum Laterani Idi-
 bus Iunij, pontificatus nostri anno sexto-
 decimo.

WARADIENSI ET NITRIENSI
Episcopis, & Abbati de Egris Cenadiensis
diocesis.

EX vestris accepimus litteris quòd cum
 causam quæ inter venerabilem fra-
 trem nostrum Vesprimiensem Episcopum
 ex parte una & dilectos filios Strigoniense
 Capitulum ex altera super quarundam de-
 cimis vinearum positarum juxta Strigo-
 nium vertitur experientie vestræ sub certa
 forma duxerimus committendam, vos in
 ipso negotio propter quasdam exceptiones
 adversus eundem Episcopum ex parte Ca-
 pituli propositas coram vobis, quas sub
 vestris sigillis ad nostrum transmisistis exa-
 men, & nos sub bulla nostra vobis remitti-
 mus interclusas, procedere distulistis. Vo-
 lentes igitur ut finis litibus imponatur, vo-
 bis per apostolica scripta præcipiendo man-
 damus quatenus non obstantibus exceptio-
 nibus supradictis in causa ipsa juxta prioris
 mandati nostri tenorem ratione prævia
 procedatis, recipientes testes & alias pro-
 bationes Episcopi, quibus uti voluerit;
 cum per narrationem ejusdem Episcopi &
 responsonem Capituli asserentis bonæ
 memoriæ K. prædecessorem Episcopi sæ-
 pedicti à quaestione quam super eisdem de-

cimis coram bonæ memoriæ I. Strigoni-
 si Archiepiscopo adversus idem Capitulum
 moverat, cum decimas illas sui juris non
 esse recognosceret, humiliter destitisse, his
 intelligi debeat contestata. Si quid autem
 prætextu decimarum ipsarum venerabilis
 frater noster Strigoniensis Archiepiscopus
 contra ipsum Episcopum proponere fortè
 voluerit audiat, & auditis hinc inde pro-
 positis, causam, si de partium processerit
 voluntate, sine canonico terminetis. Alio-
 quin eam sufficienter instructam ad no-
 stram audientiam remittatis, præfidentes
 partibus terminum competentem quo per
 se vel procuratores idoneos nostro se conf-
 pectui repræsentent justam dante Domino
 sententiam recepturam. Vos denique, fra-
 tres Episcopi & filii Abbas, super vobis ipsis
 &c. Datum Laterani v. 11. Kalendas Iunij,
 pontificatus nostri anno sextodecimo.

EPISCOPO LINGONENSI,
& Abbati Morimundensi Lingonensis
diocesis.

Auditis & intellectis quæ super in-
 quisione facta contra venerabilem fra-
 trem nostrum Archiepiscopum Bisuntinum
 fuere proposita coram nobis, quia per de-
 positiones testium constat evidenter ip-
 sum clericos, cum eos promovebat ad or-
 dines, fecisse promittere data fide quòd
 eum per sedem apostolicam vel per alium
 super obtinendo beneficio non vexarent,
 ut puniatur in quo deliquit, eundem à col-
 latione ordinum duximus suspendendum,
 & quandiu nobis placuerit volumus man-
 re suspensum. Interim autem per aliquem
 de suffraganeis Ecclesiæ Bisuntinæ, cum
 necessitas postulaverit, clericis Bisuntinæ
 diocesis ordines conferri mandamus. Ce-
 terum quoniam idem Archiepiscopus super
 vitio simoniæ ac lapsu carnis necnon ven-
 ditione justitiæ dinoscitur infamatus, super
 iis ei purgationem cum tertia manu Episco-
 porum suæ provinciæ vel etiam vicinarum
 & trium Abbatum Bisuntinæ diocesis bonæ
 opinionis & vitæ, qui conversationem ejus
 cognoverint, indicentes, discretioni vest-
 ræ per apostolica scripta mandamus qua-
 tenus ab eo infra tres menses præfixos à no-
 bis hujusmodi purgatione recepta, ipsum
 super illis articulis boni testimonij publicè
 nuntietis. Quòd si fortè in purgatione de-
 fecerit, ipsum à pastoralis regimine amo-
 ventes, faciatis Ecclesiæ Bisuntinæ de per-
 sona idonea provideri. Vos denique, fra-
 ter Episcopo & filii Abbas, super vobis
 &c. Datum Laterani iv. Kalend. Iunij,
 F f f f ij

*Epist. 63:
 Canonica pur-
 gatio indicitur
 Archiepiscopo
 Bisuntino.
 Vide infra epist.
 158. & lib. 1.
 epist. 277. &
 lib. 14. epist.
 125.*

*Epist. 62.
 Ut dicitur
 controversiam
 super decimis*

pontificatus nostri anno sextodecimo.

*ABBATI SANCTI FLORENTII
Salmuriensis.**Epist. 64.
De primatia
Bituricensi.
Vide epist. 1077.*

Constitutus in præsentia nostra venerabilis frater noster Burdegalensis Archiepiscopus nobis humiliter supplicavit quatinus cum venerabilis frater noster Bituricensis Archiepiscopus in provincia sua jus primatiæ ad se asserat pertinere, super hoc causam inter eos committere dignaremur. Quocirca discretioni tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus duobus viris providis & honestis, quorum unus à parte una, reliquus verò ab altera tibi præsentetur, assumptis, causam super hoc audias cum eisdem, & usque ad diffinitivæ sententiæ calculum procedens in ipsa, eandem ad nos remittas sufficienter instructam, præfixo partibus termino competenti quo per se vel procuratores idoneos nostro se conspectui repræsentent justam auctore Domino sententiam recepturæ. Tu denique fili Abbas &c. Datum Laterani VI. Idus Iunij, pontificatus nostri anno decimosexto.

*EPISCOPIS PER
Burdegalensem provinciam constitutis.**Epist. 65.
De eadem re.
Vide lib. 15
epist. 47. 130.*

Um olim venerabilis frater noster Bituricensis Archiepiscopus auctoritate primatiæ quam in provincia vestra sibi asserit pertinere venerabilem fratrem nostrum Burdegalensem Archiepiscopum à metropolitica dignitate officio suspendisset pro eo quòd ad suum vocatus Concilium accedere non curavit nec pro se aliquem responsalem idoneum destinare, ac super hujusmodi suspensionis sententia fuisset inter eundem Bituricensem & dilectum filium magistrum Amaneum procuratorem ipsius Burdegalensis Archiepiscopi coram nobis diutius disputatum, tandem de fratrum nostrorum consilio sententiam ipsam ratam habuimus & usque ad satisfactionem idoneam præcepimus observari; hoc ad cautelam expresso, quòd lis coram nobis, non de primatia, sed de sententia, extitit ventilata. Postmodum verò credentes ad satisfactionem sufficere competentem, pro prædicta sententia relaxanda, ut memoratus Burdegalensis Archiepiscopus per se ipsum aut alium virum idoneum ad præsentiam dicti Bituricensis accederet, relaxationem ejusdem sententiæ humiliter petiturus, & promissurus firmiter sub suarum, si necesse foret, testimonio litterarum quòd ad ejus Concilium vocatus accede-

ret, facturus quod foret faciendum de jure, per litteras nostras ipsi Bituricensi dedisse meminimus in præceptis ut cum à Burdegalensi prædicto foret taliter requisitus, prædictam non differret sententiam relaxare; nullam pœnam inflicturus eidem, si fortè dictam sententiam non servarat, antequam per nos declaratum fuisset an esset eadem observanda; venerabili fratri nostro Turonensi Archiepiscopo & judicibus suis per scripta nostra mandantes ut Bituricensi jamdicto in mandati nostri executione cessante, ipsi sæpèdictam sententiam relaxarent absque præjudicio juris sui. Nuper autem idem Burdegalensis Archiepiscopus ad nostram præsentiam accedens proposuit coram nobis quòd de hujusmodi confirmatione sententiæ nihil unquam per litteras ipsius Bituricensis aut nuntium sibi fuerat intimatum. Propter quod ipsam petit à nobis humiliter relaxari. Nos igitur volentes utrique paternæ sollicitudine providere, sententiam relaxamus memoratam, firmam promissionem recipientes à Burdegalensi prædicto quòd vocatus accederet ad ipsius Bituricensis Concilium, facturus quod de jure fuerit faciendum. Vos denique, fratres Episcopi, super vobis ipsis &c. Datum Laterani VI. Idus Iunij, pontificatus nostri anno sextodecimo.

*ABBATI DE MELLIO
Patarensis diocesis & Præposito sanctæ
crucis Augustensis.*

Blata nobis ex parte venerabilis fratris nostri Salzeburgensis Archiepiscopi petitio continebat quòd infra fines parrochiæ suæ in insula quæ Chiemense vocatur duo sunt monasteria constituta quorum unum moniales inhabitant, aliud verò Canonici regulares. Verùm moniales abjecto penè penitus jugo modestiæ regularis, sine fræno pudoris & verecundiæ obice evagantur per campos licentiæ dissolutæ, ac sic se motibus exposuere carnalibus quòd locus in quo habitant dici potest lupanar potius quàm oratorium ab effectu. Dicitur autem Archiepiscopus ad expurgandam tantam labem volens extendere manus suas, ut eædem moniales divise per alia religiosa cœnobìa fortè proficiant, quæ in suo collegio merito deficiunt & exemplo, mutuo contagio corruptelæ, proposuit quòd ipsis per alia loca, in quibus religio floreat, collocatis, cathedram ibi pontificalem instituat, & bonis ipsius monasterij cum possessionibus quas ipse pro-

*Epist. 66.
De institutione
episcopatus
in insula Chiemense.
Vide tom. 2. M.
prop. Saliz/107.
pag. 231. 232.*

ponit sufficienter adicere ad mensam futuri Episcopi deputatis, illic Canonicos alterius monasterij transferat, cum ibi fuerit Ecclesia cathedralis, facultatibus quas nunc possident ad eorum sustentationem integre conservatis. Causas autem hujus sui propositi allegabat, zelum religionis, quam in altero predictorum monasteriorum assererat penitus dissolutam, & utilitatis evidentiam, quae in partibus illis hiemali maxime tempore impeditur. Cum enim ejus provincia sit longe lateque diffusa, frequenter iis quae limam correctionis exposcunt visitationis & reformationis officium nequit impendere competenter, cum propter hiemalis asperitatis obstaculum & propter annonae defectum locum ipsum multotiens adire non possit & ibidem prout utilitas exigit immorari. Ne igitur locus praedictus visitationis officio & sacramentis ecclesiasticis per Episcopum conferendis plus debito defraudetur, idem Archiepiscopus supplicavit ut ejus propositi dignemur favoris apostolici praesidium impertiri. Quia vero in talibus sine deliberatione provida procedere non debemus, discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus quatenus inquiratis sollicitate veritatem de lapsu monasterij supradicti, & utrum ordo monialium ibi valeat reformari, & si moniales aliquas defensionis ostendunt, quantumque ad opus episcopalis mensae bonis ejusdem monasterij de suis facultatibus velit adicere Archiepiscopus memoratus, & si Canonici supradicti negotio isti suum impertiantur assensum, & si non, quam causam contradictionis allegent, qualem & quantam partem de dioecesi sua conferre disponat ad episcopalem dioecesim faciendam, si expressus consensus Capituli Salzeburgensis cum voluntate Archiepiscopi conveniat in hoc facto, & si etiam in electione futuri Episcopi sibi velit Archiepiscopus jus aliquod vindicare, privilegia quoque utriusque monasterij transcribi fideliter faciatis, super iis & aliis circumstantiis quod inveneritis nobis prudenter & veraciter rescribentes, ut super hoc prout expedire viderimus procedamus. Tu denique fili Abbas &c. Datum Laterani xii. Kal. Iulij, pontificatus nostri anno sextodecimo.

Vide lib. 15 PRÆPOSITO ET FRATRIBVS
epist. 105. * Montis Iovis.

Epist. 67. Confirmatur
eis domus Val-
dis Suisionis.

Ortam dudum inter vos ex parte una & Abbatem & conventum sancti Secani Lingonenensis dioecesis super domo Val-

dis Suisionis ex altera questionem venerabili fratri nostro Senonensi Archiepiscopo duximus committendam. Cum igitur idem causam remisisset ad nos sufficienter instructam, te, fili Praeposite, ac procuratore partis alterius propter hoc in nostra praesentia constitutis, eandem examinavimus diligenter, & tam actis coram dicto Archiepiscopo quam iis quae coram nobis fuerit proposita plenius intellectis, de fratrum nostrorum consilio domum vobis sententialem adjudicavimus supradictam. Nulli ergo &c. diffinitionis &c. usque incursum. Datum Laterani xii. Kal. Iulij, pontificatus nostri anno sextodecimo.

PRÆPOSITO ET CAPITULO
Gurcensibus.

Cum à nobis petitur &c. usque perducatur effectum. Eapropter, dilecti in Domino filij &c. usque assensu, concambium inter vos ex parte una & bonae memoriae Romanum Gurcensem Episcopum & nobilem virum Poponem de Waldethe ex altera super quodam castro & rebus alijs celebratum, prout continetur in authentico scripto ejusdem Episcopi figilli munimine roborato, cujus tenorem de verbo ad verbum praesentibus iussimus litteris annotari, auctoritate apostolica confirmamus & praesentis scripti patrocinio communitus. Tenor autem scripti praedicti talis existit. IN NOMINE sanctae & individuae trinitatis. Amen. Ego Romanus sanctae Gurcensis Ecclesiae humilis Episcopus, humana pia facta conditionis, dum incertis casibus rapiantur, ne cum obeuntibus pereant, scriptis dignè annotantur. Vnde omni aeo notum esse cupimus qualiter fratres nostri praefatae Ecclesiae Canonici super Popone de Waldethe ministeriali Ecclesiae ob damnosam violentiam quam ipsis in bonis eorum praefato castro adjacentibus, sicut & nobis in nostris intulit, flebilem querimoniam multotiens nobis deferentes, aliquod pacis suffragium sibi disponi rogaverunt. Nos vero tamquam pastorem ovium & qualiscunque dispensator, ab incursu tali obsecrando, increpando, arguendo, ipsum Poponem mitigavimus, donec tandem conscientia delicti sui compunctus, ipsum castrum cum bonis adjacentibus in aliquod placabile concambium se daturum eis asseruit. Hoc audito, fratres praefati tali consilio cum illo coram nobis sunt coadunati, ut quodecunque de commutatione utrorumlibet disponeremus, utraque pars consentiret. Hoc utrinque confirma-

Epist. 68.
Confirmatur
quandam per-
mutationem.

FFFFF iij

to, prædictus Popo castrum cum decem
 novalibus necnon & incultis quibusdam
 infra hos terminos, via qua itur in Hyla-
 mibus, & ultra castrum usque in cacumen
 montis, ubi adjacet prædium Rodolphi
 de Albecke, deinde in vertice montis con-
 tra Vlatniz, & ex altera parte montis Zo-
 bodin, qui infra terminos est usque in val-
 lem, quoniam iis infeudatus erat ab Ec-
 clesia, ut res gesta seriatim procederet,
 nobis primùm resignavit, hac conditione,
 ut ea fratribus nostris contraderemus, &
 executionem promissi eorum illi similiter
 exigeremus. Quod & factum est. Dede-
 runt enim ei duos mansos apud Mererekke,
 duos in Grivinaralbe, duos in Vrezenvelt,
 & septem marchas, quadraginta modios
 frumenti, centum urnas brazzij, undecim
 porcos, ducentos caseos. Præterea fratres
 prædicti conscientiam nostram de institu-
 tione pontificalis sedis commponentes, ro-
 gaverunt ut justitiam quam à prima institu-
 tione in nemore Wispriach per hos termi-
 nos, à nemore Moderic usque in locum
 quo dividitur ipsum nemus à nemoribus
 Moteniz & Fuziris pertinentibus, obti-
 nuerant, scilicet hanc, nullum custodem si-
 ne consensu eorum ibi fore instituendum,
 vel si consentirent, custodem quoque suum
 cum custode Episcopi simul injungendum,
 & jus foresti æquè illis dividendum, sue-
 cessoribus nostris in hac præsentis pagina
 notificarem, & tam ea quàm prædicta
 impressione sigilli nostri certificarem.
 Hujus rei testes sunt Sanson, Doringus,
 fratres, Rodolphus de Duvensperch, Er-
 nestus de Pilstam, Hermannus de Wol-
 chenburch, Engelbertus, & filij ejus Pur-
 cardus, primò Henricus, Engelseus, Nu-
 dungus, Eglolfus, Walterus, Walfridus
 & filius ejus, Engelbertus, Purcardus,
 Franco, & filij ejus, Marchvardus, Wal-
 chinus Firtel, & frater ejus, Rainhalin,
 Pertholdus, Sevus, Siboto de Sininge, &
 alij quamplures.] Nulli ergo &c. confir-
 mationis &c. usque incursum. Datum La-
 terani xv. Kal. Iulij, pontificatus nostri
 anno sextodecimo.

CONRADO EPISCOPO
 quondam Halverstadensi, & Abbati de
 Sichein, & Præposito de Hildeburgeroden
 Halverstadensis diocesis.

Epist. 69.
 De concessione
 præbendæ.

A Ccedens olim ad præsentiam no-
 stram dilectus filius Brun Fridesle-
 riensis Canonicus nobis humiliter intima-
 vit quòd cum in Ecclesia Fridesleriensi
 præbendam quam auctoritate apostolicæ

sedis fuerat affecturus per octo annos & am-
 pliùs pacificè possedisset, venerabilis fra-
 ter noster Maguntinensis Archiepiscopus
 apostolicæ sedis Legatus ad instantiam R.
 Presbyteri causam quæ super dicta præ-
 benda inter eos fuerat auctoritate apostoli-
 ca judiciali calculo terminata G. Præpo-
 sito & A. Scholastico Fridesleriensibus de-
 legavit, à quibus, tum quia ipsos habebat
 certa ratione suspectos, tum quia causa,
 ut dictum est, auctoritate apostolicæ sedis
 fuerat terminata, nostram duxit audien-
 tiam appellandum. Sed iidem iudices, ip-
 sius exceptionibus & appellatione con-
 temptis, dictum R. in præbendam ipsam
 intrudere præsumperunt. Vnde nos ad
 supplicationem Canonici memorati præfa-
 to Archiepiscopo dedimus in mandatis ut
 prædicta corrigeret per se ipsum, nihilomi-
 nus Abbati de Valle sancti Georgij & suis
 conjudicibus per scripta nostra mandantes
 ut ipso in mandati nostri executione cessan-
 te, ipsi, amoto à dicta præbenda quolibet
 illicito detentore, præfatum Brun facerent
 ejusdem pacifica possessione gaudere. Ve-
 rùm, sicut idem in nostra proposuit præ-
 sentia constitutus, dictus Archiepiscopus
 non solum prædicta juxta mandatum nos-
 trum corrigere non curavit, quin immo
 cum dictus R. carnis debitum exsolvisset,
 idem Archiepiscopus Ecclesiæ præfatæ Ca-
 pitulo suis dedit litteras in mandatis ut
 Henricum clericum suum ad præbendam
 reciperent sæpeditam. Propter quod jam-
 dictus Canonicus coactus est rursus ad nos-
 tram præsentiam laboris, nos igitur la-
 boribus compatientes ejusdem, irritum
 prorsus decernimus & inane si quid de
 præbenda ipsa in præjudicium suum extitit
 post mandatum hujusmodi attentatum,
 per apostolica vobis scripta præcipiendo
 mandantes quatenus eundem B. faciatis
 auctoritate nostra præbendam ipsam paci-
 ficè possidere, fructus quoque medio tem-
 pore perceptos ex ipsa ei, sicut justum fue-
 rit, per censuram ecclesiasticam restitui
 faciatis, contradictores, si qui fuerint, per
 censuram eandem sublato appellationis ob-
 staculo compecentes. Quòd si non omnes
 iis exequendis potueritis interesse, duo ve-
 strum ea nihilominus exequantur. Datum
 Laterani i. Idus Iunij, pontificatus nostri
 anno sextodecimo.

ABBATI DE PIGVAVIA
Meriburgensis diocesis, & Præposito
Magdeburgensi.

Epist. 70.
Adversus Episcopum
Hildesheimensem.

SI utile ac sincerum membrum Ecclesie . . . dictus Hildesheimensis Episcopus extitisset, & voluisset prudenter advertere quod præcisus ab arbore ramus beneficium radice amittit, non solum in devium excommunicari & reprobis non declinasset Ottonis, sed adhuc in unitate ac devotione fidei Ecclesie Romanæ persisteret, quæ disponente Domino mater est omnium fidelium & magistra. Verum cum adversus eandem calcaneum præsumptuosus exerit, non intelligens quod bestia, si montem tetigerit, lapidabitur, & durum est contra stimulum calcitrare, nec se magistrum per opera exhibet, nec discipulum recognoscit. Et quidem si vitium ingratitude in eo beneficiorum nostrorum non abolevisset memoriam, licet timorem amiserit, fortè reverentiam conservasset. Sed utrumque, sicut pendimus, amisisse dinoscitur, cum nec timoris indicia nec alicujus devotionis scintilla remansisse videatur in ipso. Pro sua enim rebellionem ac inobedientiam, sicut accepimus, primò suspensus, ac deinde vinculo excommunicationis astrictus, contra nobiles viros Lantcravium Turingiæ & Albertum Comitem de Hevelten devotos & fideles Ecclesie per suos cum exercitu, ac si hoc deceret Episcopum, insurrexit, & non sine ridiculo, qui de pastoribus habebatur, lupum inducebat in oves quas Petri concludebat ovile, dum eo impugnante cum excommunicato prædicto, terras nobilium præfatorum, multi fuerint interempti pro Ecclesie libertate, quam ancillare assistendo * tyranno talis Episcopus nitebatur. Et quasi hæc non suffecissent ad injuriam & offensam, non sine contemptu sedis apostolicæ ad curiam Ottonis accessit, in iudiciis & aliis Episcopus excommunicato communicans quem laicorum pars potior evitabat. Vt autem Romanam Ecclesiam factus hostis agnoscat, quam sprexit qui videbatur amicus, & culpam in penis intelligat, qui beneficia non agnovit, cum etiam tanto tempore non sine gratia expectatus, pro tantis excessibus nec unum curaverit nuntium ad sedem apostolicam destinare, distretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus inquisita plenius veritate, si vobis constiterit de præmissis aut aliis quæ ad ejus amotionem sufficiant, auctoritate nostra ipsum à regimine

* Vide lib. 14.
epist. 126.

Hildesheimensis Ecclesie perpetuò amoven-
tes, faciatis eidem Ecclesie de persona
idonea & Ecclesie Romanæ plenè devota
sublato cujuslibet contradictionis & appel-
lationis obstaculo per electionem canoni-
cam provideri; contradictores per censu-
ram ecclesiasticam appellatione postposi-
ta compefcetes. Tu denique, fili Abbas,
super te ipso &c. Datum Laterani v. i. Idus
Iunij, pontificatus nostri anno sextode-
cimo.

E I S D E M.

SI utile ac sincerum membrum Eccle-
siae . . . dictus Halberitatenis Episcopus
extitisset &c. ut supra in eandem modum us-
que scintilla remansisse videatur in ipso.
Pro sua enim inobedientia & rebellionem,
sicut accepimus, primò suspensus, ac dein-
de vinculo excommunicationis astrictus,
publicè divina præsumpsit officia celebra-
re, oleum sacrum & chrisma conficiens,
aliaque sacramenta Ecclesie temerarius ad-
ministrans. Et quasi hæc non suffecissent
ad injuriam & offensam, non sine con-
temptu sedis apostolicæ ad curiam Ottonis
accessit, in iudiciis & aliis Episcopus ex-
communicato communicans quem laicorum
pars potior evitabat. Cum eodem
etiam Ottone contra nobilem virum Lan-
cravium Turingiæ, devotum & fidelem
Ecclesie, intrepidus cum exercitu, ac si
hoc deceret Episcopum, insurrexit, & non
sine ridiculo, qui de pastoribus habebatur,
lupum inducebat in oves quas Petri con-
cludebat ovile, dum eo impugnante cum
excommunicato prædicto castrum quod
Wreen vocatur & terram nobilis memora-
ti, multi fuerint interempti pro Ecclesie
libertate, quam ancillare assistendo tyran-
no talis Episcopus nitebatur. Vt autem
Romanam Ecclesiam factus hostis agnos-
cat &c. ut supra usque in finem. Datum
Laterani v. i. Idus Iunij, pontificatus
nostri anno sextodecimo.

Epist. 71.
Adversus Episcopum
Halberitatensem.

PRÆPOSITO ET CAPITULO
Briyatenfis.

CVm olim causam quæ inter vos ex
parte una & venerabilem fratrem
nostrum Claromontensem Episcopum ex
altera super Ecclesiis villæ Briyatenfis &
sancti Ferreoli & sancti Germani & de
Baiaffa & de Brassac & de Paulac & de
Bellomonte, quas idem ad se diocæsana
lege spectare dicebat, & vos eas legiti-
mè præscripsisse, Casæ Dei, Bellaraque,
ac Novemfontium Abbatibus sub certa

Epist. 72.
Decidit litem
quam ipsi ha-
bebant cum E-
piscopo Claro-
montensi.
Vide lib. 11.
epist. 225. 228.

forma duxerimus committendam, iudices ipsi, receptis testibus & attestacionibus publicatis, causam ipsam sufficienter instructam ad nostram audientiam remiserunt. Nos igitur auditis & intellectis quæ à vestris & partis alterius procuratoribus fuere proposita coram nobis, quia super Ecclesiis villæ Brivatensis & sancti Ferreoli & de præscriptione legitima docuistis, vos quoad illas ab impetitione ipsius duximus sententialiter absolvendos, eidem Episcopo super illis perpetuum silentium imponentes. In Ecclesiis autem sancti Germani, de Bassa, de Brassac, & de Paulac, & de Bellomonte, quia in probatione præscriptionis canonicæ defecistis, cum intentio partis alterius sit eo ipso de communi jure fundata quod eadem Ecclesiæ infra limites Claromontensis diocesis concluduntur, super illis jus episcopale adjudicavimus Episcopo memorato, vobis in eis, quoad jus episcopale, perpetuum silentium imponentes. Nulli ergo &c. diffinitionis &c. *usque* incursum. Datum Laterani xi. Kal. Iulij, pontificatus nostri anno sexto decimo.

PRÆPOSITO ET CAPITULO

Ecclesiæ sancti Iuliani Brivatensis tam præsentibus quam futuris in perpetuum.

*Epist. 73.
De confirmatione privilegiorum.*

Etsi debito pastoralis officij pro universarum Ecclesiarum statu satagere compellamur, illis tamen quæ apostolicæ sedi specialius adherere noscuntur studiosius nos convenit providere. Eapropter, dilecti in Domino filij, vestris iustis postulationibus benignè duximus annuendum, & præfatam Ecclesiam sancti Iuliani, quæ ad apostolicam sedem nullo mediante noscitur pertinere, ad exemplar felicitis recordationis Calisti Papæ prædecessoris nostri sub beati Petri & nostra protectione suscipimus & præsentis scripti privilegio communimus, statuentes ut quascunque possessiones &c. *usque* duximus exprimenda vocabulis. Ecclesias villæ Brivatensis & sancti Ferreoli cum parrochiis suis, super quibus vos ab omni impetitione diocesani Episcopi sententialiter iudicavimus absolutos, Abbatiam sancti Germani de Hebron, abbatiam sancti Marcellini de Cantogila, abbatiam sanctæ Mariæ de Pebrac, abbatiam sancti Iuliani Turonensis, Ecclesiam de Brassac, Ecclesiam de Valle cum decima, Ecclesiam de Solmiac cum decima, Ecclesiam de Spelenco cum decima, villam Tarazas, Ecclesiam de Faveroles cum decima, Ecclesiam de Soletto cum de-

Vide epist. 72.

cima, Ecclesiam de Cultus cum decima, Ecclesiam de Bellomonte cum decima, Ecclesiam de Fontibus. Porro Ecclesiæ ac prædia quæ per Præpositorum aut aliarum ecclesiasticarum personarum temeritatem vel per laicorum violentiam sunt distracta, ad jus & proprietatem ipsius Ecclesiæ revocentur, & sine contradictione alicujus personæ illibata in posterum conserventur. Statuimus etiam ut nullus infra terminos parrochiarum vestrarum domum religiosam vel Capellam aut oratorium sine assensu vestro ædificare præsumat, salvis privilegiis Pontificum Romanorum. Sanè ut eadem Ecclesiæ libera semper & quæta permaneat, omnem prorsus Episcopum aliquam in ea ditionem habere, præter Romanum Pontificem, prohibemus. Christa quoque, oleum sanctum, consecrationes altarium vel Ecclesiarum, ordinationes Clericorum qui ad sacros fuerint ordines promovendi, à quocunque malueritis catholico suscipietis Episcopo; siquidem gratiam & communionem apostolicæ sedis habuerit, & ea gratis & sine pravitate voluerit exhibere. Obeunte verò te nunc ejusdem loci Præposito &c. *usque* secundum Deum duxerint eligendum. Ad indicium autem juris & proprietatis Romanæ Ecclesiæ & libertatis vestræ aureum unum nobis & successoribus nostris annis singulis persolveris. Decernimus ergo &c. *usque* usibus omnimodis profutura. Salva sedis apostolicæ auctoritate. Si qua igitur &c. *usque* districtæ subiaceat ultioni. Cunctis autem &c. *usque* pacis inveniant. Amen. Amen. Datum Laterani per manum Rainaldi Acolythi & Capellani Domini Innocentij III. Papæ Kal. Iulij, Indictione prima, incarnationis dominicæ anno M C CXIII. pontificatus verò ejusdem Domini Innocentij anno sextodecimo.

ST. MAGISTRO SCHOLARVM
Brivatensi.

Divina providentia sacrosandam Romanam Ecclesiam omnium fidelium caput constituens & magistram, potestatis plenitudinem penes eam voluit residere; ut quæ pro puniendis seu cohibendis excessibus humana solertia statuenda providit, ejus auctoritas, nunc pensatis rerum circumstantiis & meritis personarum, severè faceret observari, nunc severitati detrahens, dispensando rigorem mansuetudine temperaret. Cùm igitur ad sacros ordines desideres promoveri, ac in iniquitatibus cum Propheta conceptus nobis humiliter

*Epist. 74.
Dispensat super defectu natalium.*

militer duxeris exponendum quomodo in peccatis te peperit mater tua, contra impedimentum casualis originis apostolica benignitatis remedium implorando, nos attendentes quod per litteraturam tuam & vitam ac conversationem honestam, super quibus laudabile tibi testimonium perhibetur, redimis hunc defectum, de misericordia, quæ superexaltat iudicio, auctoritate tibi presentium indulgemus ut, dummodo impedimentum aliud canonicum non obstat, quod natus de legitimo matrimonio non fuisti tibi non officiat quod minus ad sacros ordines valeas promoveri & ecclesiastica beneficia canonicè obtinere ac etiam ad ecclesiasticas dignitates assumi; ita tamen quod si te ad honorem vocari contigerit præfulatus, illum nequam recipias absque sedis apostolicæ licentia speciali. Nulli ergo &c. concessio- nis &c. usque incursum. Datum Laterani Kal. Iulij, pontificatus nostri anno sexto- decimo.

ARCHIEPISCOPO ET
Capitulo Compostellani.

Epist. 71.
De collatione
præbendæ.

Felicis recordationis Iohanne sanctæ Mariæ in Cosmidin Diacono Cardi- nale S. R. E. Cancellario de medio Domi- no vocante sublato, præbendâ quam idem habebat in Ecclesia Compostellana dilecto filio Normano nato nobilis viri G. de Gua- lera consanguinei nostri duximus concedendam, credentes quod per ipsum & suos multa vobis & Ecclesiæ vestræ poterunt commoda provenire. Ideoque universitati vestræ per apostolica scripta mandamus atq; præcipimus quatenus dictum Norma- num de cetero vestrum concanonicum ha- beatis, & tu, frater Archiepiscopo, fructus ejusdem præbendæ ad opus ipsius colli- gi facias & servari. Datum ut supra.

In eundem modum Priori & conventui san- cti Pancratij de Leges pro Tholomeo consan- guineo nostro super vicaria quam idem Can- cellarius in eorum Ecclesia de Coning- burc ad præsentationem nostram fuerat assecutus, sicut in literis bonæ memoriæ * Eboracensis Archiepiscopi continetur, usque provenire. Ideoque universitati vestræ per apostolica scripta mandamus at- que præcipimus quatenus quod à nobis fa- ctum est in hac parte ratum habeatis & fir- mum, & tu, fili Prior, fructus ejusdem vicariæ ad opus ipsius colligi facias & ser- vari. Datum Laterani xviii. Kal. Iulij, pontificatus nostri anno decimo sexto.

Tom. II.

LITTERÆ REGIS ANGLIÆ.

Iohannes Dei gratia Rex Angliæ, Dominus Hiberniæ, Dux Normaniæ & Aquitaniæ, Comes Andegavenfis, omnibus præsentis litteras in- specturis salutem. Per has patentes litteras sigillo nostro munitas volumus esse notum quod nobis præsentibus & mandantibus ij quatuor nostri Barones, scilicet Vvalterus Comes Sarisberie fra- ter noster, Reginaldus Comes Bononiensis, Vvil- lelmus Comes Vvarennæ, Vvillelmus Comes de Ferraria, juraverunt in animam nostram quod nos subscriptam pacis formam bona fide curabi- mus per omnia observare. In primis itaque so- lemniter & absolute jurabimus stare mandatis Domini Papæ coram ejus Legato vel delegato super omnibus pro quibus excommunicati sumus ab ipso, & veram pacem ac plenam securita- tem præstabimus venerabilibus viris Stephano Cantuariensi Archiepiscopo, Vvillelmo Londo- niensi, Eustachio Eliensi, Ægidio Herefordensi, Iocelino Bathoniensi, & Huberto Lincolniensi E- piscopis, Priori quoque ac monachis Cantuarien- sibus, & Roberto filio Vvalteri, ac Eustachio de Vesli, necnon & ceteris clericis ac laicis hoc ne- gotium contingentibus, præstando simul coram eodem Legato vel delegato publicè juramentum quod ipsos cum suis nec lædemus nec lædi facie- mus vel permittemus in personis vel rebus, eisque dimitemus omnem indignationem, & in gratiam nostram recipiemus eosdem actenebimus bona fi- de, quodque præfatos Archiepiscopum & Episco- pos non impediemus nec faciemus aut permitte- mus aliquatenus impediri quò minus ipsi liberè suum exequantur officium & plena suæ jurisdic- tionis auctoritate, prout debent, utantur; & super iis tam Domino Papæ quam ipsi Archiepiscopo & singulis Episcopis nostras patentes litteras exhi- bebimus, facientes ab Episcopis & Comitibus ac Baronibus nostris, quot & quos præfati Archie- piscopus & Episcopi postulaverint, juramenta & eorum patentes litteras exhiberi quod ipsi bona fide studebunt ut hæc pax & securitas firmiter ob- servetur. Et si fortè, quod Deus avertat, per nos ipsos vel alios contravenerimus, ipsi pro Ecclesia contra violatores securitatis & pacis mandatis apostolicis inhærebunt, nosque perpetuò vacan- tium Ecclesiarum custodiam amittamus. Quod si fortè nequiverimus eos ad hanc ultimam juramen- ti partem inducere, videlicet quod si per nos ipsos vel alios contravenerimus, ipsi pro Ecclesia contra violatores securitatis & pacis mandatis apostolicis inhærebunt, nos propter hoc Domino Papæ ac Ecclesiæ Romanæ per nostras patentes litteras ob- ligavimus omne jus patronatus quod habemus in Ecclesiis Anglicanis. Et omnes litteras quæ pro securitate prædictorum sunt exhibendæ præfatis Archiepiscopo & Episcopis ante suum ingressum in Angliam transmittemus. Si verò nobis placue- rit, læpofati Archiepiscopus & Episcopi præsta- bunt, salvo honore Dei & Ecclesiæ, juratoriam & litteratoriam cautionem quod ipsi nec per se nec per alios contra personam vel coronam nostram aliquid attentabunt, nobis prædictam eis securi- tatem & pacem servantibus illibatam. De ablatis autem plenam restitutionem & de damnis recom- pensationem sufficientem omnibus impendemus,

Epist. 76.
Approbat con-
ditiones abso-
lutionis.
Vide lib. 15.
Epist. 134.
Math. Paris.
ad an. 1113.

G G g g g

* Apud Paris.
consecrationis

tam clericis omnibus quam etiam laicis univ-
ersis ad hoc negotium pertinentibus, non solum rerum,
sed etiam libertatum, & restitutas conservabimus
libertates, Archiepiscopo quidem & Episcopo Lin-
colniensi à tempore suae * confirmationis, aliis au-
tem à tempore discordiae inchoatae. Nec obstabit
aliqua pactio vel promissio seu concessio quò mi-
nus & damna recompenfentur & restituantur ab-
lata tam vivorum quam etiam defunctorum. Nec
de iis aliquid retinebimus praetextu servitij quod
debuert nobis impendi, sed postea debita nobis
pro servitio recompensatio tribuetur. Statimque
omnes quos detinemus clericos faciemus absolute
dimitti ac restitui propriae libertati, & etiam lai-
cos qui occasione hujus negotij detinentur. Incon-
tinenti quoque post adventum illius qui nos debe-
bit absolvere faciemus de parte restitutionis abla-
torum octo millia librarum legalium sterlingorum
pro persolvendis debitis & faciendis expensis nunti-
is praedictorum Archiepiscopi & Episcoporum
ac monachorum Cantuariensium assignari, sine
impedimento quolibet per potestatem nostram ad
eos liberè deferenda, ut expediti revertantur in
Angliam honorificè revocati, videlicet Stephano
Cantuariensi Archiepiscopo duo millia & quingenta-
tas libras, Vvillielmo Londoniensi septingentas &
quingenta libras, Eustachio Eliensi mille &
quingentas libras, Aegidio Herefordensi septin-
gentas & quingenta libras, Jocelino Bathonien-
si septingentas & quingenta libras, Huberto
Lincolniensi septingentas & quingenta libras,
Priori & monachis Cantuariensibus mille libras.
Sed protinus absque mora postquam pacem istam
duxerimus acceptandam resignari faciemus Ar-
chiepiscopo & Episcopis & clericis ac Ecclesiis
universis in manibus nuntiorum vel procuratorum
ipsorum omnia immobilia cum administratione li-
bera eorundem & in pace dimitti. Interdictum
verò vulgariter ut lagatio nuncupatum, quod pro-
poni fecimus contra personas ecclesiasticas, publi-
cè revocabimus, protestando per nostras patentes
litteras Archiepiscopo tribuendas id ad nos de per-
sonis ecclesiasticis nullatenus pertinere, quòdque
illud de cetero contra personas ecclesiasticas nul-
latenus faciemus proponi. Revocantes praeterea
utlagationem laicorum ad hoc negotium pertinen-
tium, & remittentes hominia quae post interdic-
tum recepimus ab Ecclesiarum hominibus praeter
regni consuetudinem & ecclesiasticam libertatem.
Si verò super damnis vel ablatis aut eorum quan-
titate vel aestimatione quaestio fuerit de facto sub-
ortu, per Legatum vel delegatum Domini Papae
receptis probationibus publicè terminetur. Et his
omnibus rite peractis, relaxabitur sententia inter-
dicti. Super ceteris autem capitulis si quae fuerint
dubitationes subortu, de quibus merito valeat
dubitari, nisi per Legatum vel delegatum Domini
Papae de partium fuerint voluntate sopita, ad
ipsius referantur arbitrium, ut super iis quod ipse
decreverit observetur. Teste me ipso apud Dove-
ram xlii. die Maij, anno regni nostri quartode-
cimo.

LITTERA REGIS ANGLIAE.

Epist. 77.
Si per eodem.
Vide infra epist.
131. 132. &

Iohannes Dei gratia Rex Angliae, Dominus
Hiberniae, Dux Normaniae & Aquitaniae, Comes
Andegaviae, omnibus Christi fidelibus pra-

sentem chartam inspecturis salutem. Universitati Mans. Paris.
ad an. 1131.
vestrae per hanc chartam nostram sigillo nostro
munitam volumus esse notum quia cum Deum &
matrem nostram sanctam Ecclesiam offenderimus
in multis, & proinde divina misericordia pluri-
mum indigere noscatur, nec quid dignè offerre
possimus pro satisfactione Deo & Ecclesiae debita
facienda nisi nos ipsos habeamus & regna nostra,
volentes nos ipsos humiliare pro illo qui se pro
nobis humiliavit usque ad mortem, gratia sancti
spiritus inspirante, non vi inducti, nec timore
coacti, sed nostra bona spontaneaque voluntate,
ac communi consilio Baronum nostrorum, offri-
mus & liberè concedimus Deo & sanctis Aposto-
lis eius Petro & Paulo & sanctae Romanae Eccle-
siae matri nostrae ac Domino nostro Papae Inno-
centio ejusque catholicis successoribus totum reg-
num Angliae & totum regnum Hiberniae cum om-
ni jure & pertinentiis suis pro remissione peccato-
rum nostrorum & totius generis nostri, tam pro
vivi quam defunctis. Et amodo illa à Deo &
Ecclesia Romana tanquam feodataris recipien-
tes & tenentes, in praesentia prudentis vici Pan-
dulphi Domini Papae Subdiaconi & familiaris fi-
delitatem exinde praedicto Domino nostro Papae
Innocentio ejusque catholicis successoribus & Ec-
clesiae Romanae secundum subscriptam formam
facimus & juramus, & homagium ligium in praesentia
Domini Papae, si coram eo esse poterimus, ei-
dem faciemus, & successores & heredes nostros de
uxore nostra in perpetuum obligantes ut simili mo-
do summo Pontifici, qui pro tempore fuerit, &
Ecclesiae Romanae sine contradictione debeant fi-
delitatem praestare & homagium recognoscere.
Ad indicium autem hujus nostrae perpetuae obla-
tionis & concessionis volumus & stabilimus ut de
propriis & specialibus redditibus praedictorum reg-
norum nostrorum pro omni servitio & consuetu-
dine quod pro ipsis facere deberemus, salvo per
omnia denario beati Petri, Ecclesiae Romanae mille
marcas sterlingorum percipiat annuatim, scilicet
in festo sancti Michaelis quingentas marcas, & in
Pascha quingentas marcas, septingentas scilicet
pro regno Angliae, & trecentas pro regno Hiber-
niae, salvo nobis & heredibus nostris iustitiis, li-
bertatibus, & regalibus nostris. Quae omnia, sicut
supra dicta sunt, rata esse volentes perpetuo at-
que firma, obligamus nos & successores nostros
contra non venire. Et si nos vel aliquis successo-
rum nostrorum hoc attentare praesumpserit, qui-
cunque fuerit ille, nisi rite commonitus respuerit,
cadat à jure regni, & haec charta oblationis &
concessionis nostrae semper firma permaneat.

Ego Iohannes Dei gratia Rex Angliae & Domi-
nus Hiberniae ab hac hora inantea fidelis ero Deo
& beato Petro & Ecclesiae Romanae ac Domino
meo Papae Innocentio ejusque successoribus catho-
licè intransibus. Non ero in facto, dicto, consen-
su, vel consilio ut vitam perdant vel membra, vel
mala captione capiantur. Eorum damnium, si sci-
vero, impediam, & remanere faciam, si potero.
Alioquin eis quam citius potero intimabo, vel
tali personae dicam quam eis credam pro certo di-
cturam. Consilium quod mihi crediderint per se
vel per nuntios seu litteras suas secretum tene-
bo, & ad eorum damnium nulli pandam me sciente.
Patrimonium beati Petri, & specialiter reg-

nam Angliæ & regnum Hiberniæ, adjutor ero ad tenendum & defendendum contra omnes homines pro posse meo. Sic Deus me adjuvet & hæc sancta Dei evangelia. Teste me ipso apud domum militiæ templi juxta Doveram coram Domino Henrico Archiepiscopo Dublinensi, Domino Iohanne Episcopo Norwicensi, Galfrido filio Petri Comitris Essex. Iustitiano nostro, Vvillmo Comite Sarsberienfi fratre nostro, Vv. Marefcallo Comite Pembroc. R. Comite Benon. Vv. Comite Vvarenæ, G. Comite Vvintoniensi, Vv. Comite Arundell. Vv. Comite de Ferrariis, Vv. Broubert, Petro filio Herberti, Vvarino filio Getoldi, xv. die Maij, anno regni nostri xiv.

LITTERA REGIS ANGLIÆ AD
Dominum Papam.

Epist. 78.
Super eodem.
Vide infra epist.
150.

Sanctissimo Patri & Domino suo Innocentio Dei gratia summo Pontifici suus devotus & fidelis Iohannes eadem gratia Rex Angliæ, Dominus Hiberniæ, Dux Normaniæ & Aquitaniæ, & Comes Andegaviæ, salutem & tam debitum quam devotum obsequium. Sanctæ paternitati vestræ significamus quod cum magister Pandolphus nuntius & familiaris vester formam pacis nobis transmissam ostendisset, nos ob reverentiam sanctæ Romanæ Ecclesiæ illam admisimus sine aliqua diminutione pro voluntate vestra observandam. Ceterum inspirante gratia sancti spiritus ad perpetuam Ecclesiæ pacem & exaltationem regna nostra, scilicet Angliæ & Hiberniæ, de vobis & successoribus vestris & sanctæ Romanæ Ecclesiæ tenenda suscepimus, annuimus vobis & successoribus vestris mille marcas reddendo, sicut ex transcripto chartæ nostræ, quam inde fecimus, pendere poteritis. Rogamus ergo sanctam paternitatem vestram quatenus de cetero nos in gratiam vestram recipere dignemini & misericorditer nobiscum agere velit de onere nobis imposito, quod gratanter suscepimus. Teste me ipso apud templum de Vvell. xv. die Maij.

ILLVSTRI REGI ANGLIÆ.

Epist. 79.
Responder epi-
stolæ superio-
ri.
Vide infra epist.
151.